financeiro de 2023, gestão do Vereador RICARDO VASCONCELOS SILVA, cujos 

resultados estão a seguir apresentados. 

II – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

O orçamento da Câmara Municipal de Aracaju para o presente exercício financeiro, 

em destaque na Lei Orçamentária do Município, foi dimensionado no montante de 

R$ 83.000.000,00 (oitenta e três milhões), nos termos da Lei Municipal nº 5.549, 

de 29 de dezembro de 2022. Os recursos são destinados à cobertura das despesas 

do Legislativo: 

A seguinte categoria de despesa: 

Poder: 1 – Poder Legislativo 
Órgão: 01 – Câmara Municipal de Aracaju

[...]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO 

II. 1 – Da Receita e da Transferência Financeira Realizada no Trimestre 

A Receita Realizada pela Câmara Municipal de Aracaju no 4º trimestre 

do exercício corrente foi da ordem de R$ 94.727,90(noventa e quatro mil 

setecentos e vinte e sete reais e noventa centavos). A Transferência Financeira 

recebida no 4º trimestre do exercício corrente foi de R$ 20.714.196,64(vinte 

milhões, setecentos e quatorze mil, cento e noventa e seis reais e sessenta e 

quatro centavos), recebidos conforme discriminação abaixo: 

RECEITA REALIZADA 

NO PERÍODO  VALOR R$ 1,00 

TOTAL R$ 94.727,90 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA RECEBIDA 

MÊS VALOR R$ 1,00 

OUTUBRO R$ 6.904.732,22 

NOVEMBRO R$ 6.904.732,22

[...]

com relação a esse item. 

III. 1. 2 – Bancos 

Examinado o Livro Contas Correntes, observou-se que o mesmo encontra-

se atualizado em seus registros, refletindo um saldo bancário disponível na 

data de 31 de dezembro de 2023 da ordem de R$ 1.100,236,78 (um milhão, 

cem mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos), 

diligentemente indicados no Balancete Financeiro da Câmara Municipal do 

último mês do período em exame (dezembro/2023) e no respectivo 

Demonstrativo Analítico da Conta Bancos; no entanto, em função de valores 

conciliados que resulta numa diferença de R$ 13.690,23 (treze mil 

seiscentos e noventa reais e vinte e três centavos) um saldo nos extratos 

bancários de R$ 1.113.927,01 (um milhão cento e treze mil e novecentos 

e vinte e sete reais e um centavo), estando, ainda, em perfeita harmonia 

com os dados (lançamentos) consignados nos competentes extratos 

bancários. 

III.  2 – Dos Restos a Pagar e Consignações 

ORIGEM VALOR R$ 

CONSIGNAÇÕES (Valores retidos das folhas de pagamento)

[...]

Almoxarifado é informatizado e os valores são controlados a cada dia, 

particularmente quando do registro de “Entradas e Saídas” de materiais 

estocados. 

Ao final do 4º trimestre do exercício corrente, os estoques do almoxarifado 

apresentaram um valor total de R$ 89.643,89 (oitenta e nove mil, seiscentos 

e quarenta e três reais e oitenta e nove centavos) de acordo com as 

informações contidas no Termo de Conferência do Almoxarifado apresentado 

no último Balancete Financeiro do período examinado, concernente ao mês de 

dezembro/2023. 

IV.  2 – Bens Móveis e Imóveis

[...]

no valor de R$ 1.750,00, para a cidade de Brasília (DF), para participar do 

Congresso Nacional de Gestores e Legislativos Municipais - UVB 59 Anos - 

3 diárias e meia. 

V.4.2 - Despesas com passagens aéreas: 

Foi pago à empresa Inovve Turismo - CNPJ - 45.339.142/0001-16 valor R$ 

13.903,49 (treze mil, novecentos e três reais e quarenta e nove centavos) em 

27/10/2023, R$ 4.327,95 (quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e cinco 

centavos) em 14/11/2023 e R$ 21.120,34 (vinte e um mil, cento e vinte reais e e 

trinta e quatro centavos), em 18/12/2023.  referente a aquisição de taxas de 

embarque, passagens aéreas Aracaju/Brasília/Aracaju, para uso dos vereadores 

Ricardo Vasconcelos, Vitor Diego, Isac Oliveira Silveira e assessores José Sávio